
an ser ta nı sı nın zi hin de ya rat tı ğı olum suz luk, has ta lık ya şan tı sın da
be lir siz lik, kan ser has ta sı ve he ki mi ara sın da ki iliş ki de te mel tıp eti -
ği il ke le ri nin gö ze til me sin de so run la ra ne den ola bil mek te dir. Bu

iliş ki içe ri sin de etik so run la rın an la şıl ma sın da ilk adım; has ta, has ta ya kı nı,
he kim, yar dım cı sağ lık per so ne li ve top lum açı sın dan kan se rin ne an la ma
gel di ği nin or ta ya kon ma sı ile ola bi lir. He kim ler, kan se ri ma lign ne op las tik
hüc re ler ile ka rak te ri ze pa to fiz yo lo jik bir sü reç ola rak ta nım la sa lar da, bir-
çok has ta nın al gı la yı şı sık lık la yay gın kül tü re ve kan ser ta nı sı alan ya da te-
da vi olan ya kın la rı nın geç miş de ne yim le rin den edi ni len iz le nim le re
da ya nır. Bir çok in san kan se ri ölüm le iliş ki len di rir. Has ta lar ara sın da önem li
fark lı lık lar ola bi le ce ğin den, he kim her has ta için ta nı nın an la mı nı ve ne
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Kanserin Tıp Etiği İlkeleri Bağlamında
Değerlendirilmesi

ÖZET Kanserde hastalık süreci karar verme aşamaları ile doludur. Bu nedenle, kanserli hastaya
yaklaşımda özellikle etik ilkelerin gözetilmesi gereklidir. Tanı ve tedavide yaşanan etik sorunlar
genel olarak birkaç başlık altında toplanabilir Bunlar, tanının açıklanmasında etik sorunlar;
uygulanan girişimlerle ilgili hastanın bilgilendirilmesinde ve onamının alınmasında etik sorunlar;
tedavide etik sorunlar; palyatif ve destek tedavilerde etik sorunlar ve tıbbi tedaviden umudu kesen
hastaların bilimsel olmayan yöntemlere başvurması ile ilgili etik sorunlar olarak sıralanabilir. Bu
yazının amacı; kanser hastası ve hekim arasındaki ilişkiyi etkileyen unsurları, yararlı olma,
aydınlatılmış onam, özerkliğe saygı ve adalet ilkeleri yönünden değerlendirerek, hasta ve hekim
açısından kansere özgü etik sorunları saptamaktır.

Anahtar Kelimeler: Kanser; tıp etiği; hekim-hasta ilişkisi

ABSTRACT Disease’s progress in cancer is full of decision steps. Because of this, especially ethical
principles should be protected in the approach to cancer patient. Ethical issues in diagnosis and
treatment steps can be generally collected in some headlines. These can be listed as ethical issues
in disclosure of diagnosis, giving information and taking consent regarding to the medical applica-
tions, treatment, palliative and supportive treatments and referring unscientific methods of patients
whom surrender medical treatment.  The aim of the present study is to determine the ethical prob-
lems peculiar to cancer from the point of the patient and the physician by assessing the factors af-
fecting the relationship between the physician and the cancer patient from the point of principles;
beneficial, informed consent, respect for autonomy and justice.

Key Words: Neoplasms; ethics, medical; physician-patient relations        
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ifa de et ti ği ni bil me du ru mun da dır. Ay nı za man da
he kim, di ğer sağ lık per so ne li nin has ta lık hak kın -
da ki gö rüş le ri nin mes le ki eği tim ve ön ce ki kli nik
de ne yim le ri ne da ya lı ola bi le ce ği nin de far kın da ol-
ma lı dır.1

TIP ETİ Ğİ KAN SER İLİŞ Kİ Sİ

Has ta lar, ölüm le ve ag re sif te ra pi ile yüz leş tik le -
rin de, ya şam ka li te le ri et ki len di ğin de, ya şam la rı ile
il gi li ka rar ver me sü re cin de etik il ke le rin gö ze til -
me si ge rek li ol mak ta dır. Kan ser te da vi sin de, bi lim
ve sağ lık ba kı mı iler le miş ol mak la bir lik te, has ta -
la rın bir çok so run la kar şı laş ma sı ka çı nıl maz dır. Ta -
nı kar şı sın da has ta nın ya şa mı dra ma tik ola rak
de ği şir. Has ta lık sü re ci, ka rar ver me aşa ma la rı ile
do lu dur. Her in san, bir gün içe ri sin de bir çok ka rar
al ma du ru mun da ka la bil mek te dir. An cak kan ser
te da vi sin de, ya şam ve ölüm kav ram la rı kar şı sın da
ka rar ver mek güç le şe bi lir. Alı nan her ka rar, has ta -
yı da ha bir çok la rı nın ken di si ni bek le di ği bir sü re -
ce sü rük ler. Has ta he ki me baş vur du ğun da,
be ra be rin de sa de ce has ta lı ğı nı de ğil, ay nı za man da
sos yo kül tü rel ya pı sı nı, ya şa ma ba kış açı sı nı ve he-
ki min ken di si ni an la ma sı, za man ayır ma sı ve ile ti -
şim kur ma sı bek len ti le ri ni de ge ti rir. 2

Tıb bi se çe nek te bu lun ma so rum lu lu ğu ve gü -
cü ön ce ki yıl lar da sa de ce he kim le re ait ken, bu du -
rum son 30 yıl dır has ta la ra ya da has ta he kim
ara sın da gö rü şü le rek an laş ma ya doğ ru yön de ğiş -
tir mek te dir. Tıp eti ğin de ge li şen ye ni bir yak la -
şım la, tıp ta ge le nek sel pa ter na lis tik mo de lin, ar tan
bir şekil de özerk li ğe ve has ta nın ken di ka ra rı nı
ken di si nin ver me si ne da ya nan bir iliş ki mo de li ne
doğ ru de ği şi mi ger çek leş miş tir. Ay dın la tıl mış ona-
mın ya sal öğ re ti si hem bu de ği şi mi hız lan dır mış,
hem de mey da na gel me si ne kat kı sağ la mış tır. Kan-
ser de ay dın la tıl mış onam, has ta la ra ta nı da ger çe ğin
söy len me si ni de be ra be rin de ge rek tir mek te ve te-
da vi ka ra rın dan, araş tır ma ya ka tı lı ma ka dar ge nel
bir ala nı il gi len di ren ka rar lar da, has ta la rın izin ver-
me si ni sağ la mak ta dır.  Has ta özerk li ği ise has ta la rın
ken di he def le ri ni oluş tur ma sın da has ta nın he ki me
yar dım et me si ne ola nak ve rir.3 Ay rı ca te da vi de ba-
şa rı nın öl çü sün de ge le nek sel bir kri ter olan ya şam
bek len ti si ne ek ola rak ya şam ka li te si ve fonk si yo -
nel ka pa si te ar tı şı nın ek len me si ne dik kat edil me ye

baş lan mış tır.4-6 Bu de ği şim tıp ta da ha çok has ta
mer kez li uy gu la ma ile tu tar lı lık gös te rir.7

Kan ser de ge nel top lum bil gi si ve yar gı sı ile bi-
lim sel ger çek ler ara sın da çok bü yük fark lı lık lar
göz le ne bil mek te dir. Kan ser ta nı sı, çok dra ma tik
çağ rı şım lar uyan dır mak ta, yan lış bil gi ve yar gı lar,
özel lik le baş lan gıç ta, he ki min has ta yı bil gi len dir -
me sin de ço ğu kez güç lük ler le kar şı laş ma sı na ne den
ol mak ta dır. Kan ser has ta sı-he kim iliş ki si nin has sas
nok ta la rı; dü rüst lük, ger çe ği söy le me, bil gi len dir -
me, has ta özerk li ği ne say gı, sağ lık hiz met le rin den
eşit ve adil ola rak ya rar la na bil me ola rak özet le ne -
bi lir. Bu iliş ki de etik yak la şı mın öne mi ise, tıb bın
ama cı nı oluş tu ran has ta nın bi yo-psi ko-sos yal bir
bü tün ola rak tam iyi lik ha li nin sağ lan ma sın da doğ -
ru dav ra nı şın, doğ ru ile ti şi min na sıl ol ma sı ge rek -
ti ği so ru su na ya nıt ver me ça ba sın da yat mak ta dır.
An cak ko nu nun in san ve in san ya şa mı, in san sağ-
lı ğı ol du ğu bir du rum da ki mi za man stan dart yak-
la şım la rın uy gu lan ma sı güç leş mek te dir. Bu açı dan
ba kıl dı ğın da tıp eti ği nin te mel il ke le ri nin gö ze til -
me si so run çöz me de ye ter li ol ma ya bi lir. İlke ler den
bi ri nin uy gu lan ma sı, ay nı za man da di ğer il ke nin
göz ar dı edil me si ne ne den ola bi lir. Böy le du rum -
lar da he kim, has ta sı nın bek len ti le ri ni, ge nel top-
lum sal ve mes le ki ahlâk ku ral la rı nı ve ken di
vic da nı nı reh ber ala rak, her has ta yı ay rı ca de ğer -
len di rip çö züm bul ma du ru mun da ka la bi lir.    

KAN SER Lİ HAS TA DA FARK LI
AŞA MA LAR DA YA ŞA NAN ETİK
SO RUN LAR

Kan ser ol gu la rın da etik so run lar bir kaç aşa ma gös-
te rir.  Bun lar ger çe ği giz le me, has ta nın ye ri ne baş-
ka la rı nın ka rar ver me si, te da vi den bi linç li ola rak
ka çın mak, bu ko nu da uz man olan he kim le re gü-
ven me mek ola rak özet le ne bi lir.8

Ay dın la tıl mış ona mın ki min ta ra fın dan ve na -
sıl alın ma sı ge rek ti ği, has ta ya ne ka dar bil gi ve ril -
me si ge rek ti ği, has ta nın ve ri len bil gi yi an la ma sı nın
na sıl sağ la na ca ğı, has ta nın bil gi yi kav ra ma du ru -
mu nun na sıl de ğer len di ri le ce ği, sağ lık hiz met le ri -
nin eşit li ği gö ze te rek na sıl da ğı tı la ca ğı, has ta la rın
sağ lık hiz met le ri ne ulaş ma hak la rı nın na sıl sağ la -
na ca ğı, has ta özerk li ği ne say gı ve has ta mer kez li
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has ta-he kim iliş ki si nin na sıl ku ru la ca ğı so ru la rı
kan se rin kri tik nok ta la rı nı oluş tur mak ta dır. 

Ka rar ver me sü re cin de ana kav ram özerk lik -
tir. Özerk li ğin ko run ma sı ge rek mek le bir lik te, bu -
nun den ge için de ya pıl ma sı önem li dir. Bu
den ge nin sağ lan ma sı, has ta nın ge rek si nim duy du -
ğu bil gi ve ri lir ken, he ki min has ta nın bek len ti ve
de ğer le ri ni iyi ana liz et me si ile ola nak lı dır.9 Has ta -
lar, özerk lik le ri ne say gı gös te ril me si bek len ti sin -
den ön ce, he ki min il gi ve em pa tik yak la şı mı na
ge rek si nim duy mak ta dır lar.  Ka rar aşa ma sın da has-
ta nın bil gi len di ril me si ge rek li li ği nin di ğer bir
önem li yö nü, te da vi se çe nek le ri nin de ğer len di ril -
me sin de has ta ka tı lı mı nın sağ lan ma sı ve böy le ce
has ta nın ya şa mı nı il gi len di ren bir sü reç te, has ta -
nın da so rum lu luk al ma sı nın sağ lan ma sı dır.  Ka ra -
rın pay la şı mın da he ki min dik kat et me si ge re ken,
sa de ce has ta nın ka rar ver me si için ge re ken bil gi yi
ye ter li ola rak ver me si dir. Bil gi len dir me ya pı lır ken
has ta nın umu du nu ze de le me mek önem li dir. Umut,
has ta nın ay lar ca sü re cek yo ğun te da vi le re uyum
sağ la ya bil me si için ge rek li dir. An cak umu dun ko-
run ma sı ger çek lik için de ya pıl ma lı dır.  Ak si hal de,
has ta ger çek ler le yüz leş ti ğin de, he ki me olan gü ve -
ni ni kay be de cek ve te da vi si ne uyu mu güç le şe cek -
tir. İyi bir sağ lık ba kı mın da, has ta ya psi ko sos yal
des tek ve ril me si, has ta de ğer le ri nin dik ka te alın-
ma sı ve has ta nın an la ya ca ğı bir dil le ile ti şim ku rul-
ma sı ge re kir. Has ta lar, iç le rin de ya şa dık la rı
ça tış ma la rı nın an la şıl ma sı nı ve ce sa ret len di ril me -
yi bek ler ler. Bu ne den le has ta lık la mü ca de le eden
he kim, has ta nın en iyi şekil de te da vi edil me si için
sa de ce tıb bi uy gu la ma la rın ye ter li ol ma dı ğı nın bi-
lin cin de ol ma lı dır.2 Bu nok ta da, has ta-he kim iliş-
ki si nin etik il ke ler çer çe ve sin de ku rul ma sı önem
ka zan mak ta dır.               

Kan ser has ta la rın da ta kip ve te da vi uy gu la ma -
la rı ayak tan ya da ya ta rak ya pıl mak ta dır. Ayak tan
ya da ya ta rak te da vi gör me de, has ta lar açı sın dan
he kim den bek le ni len ler fark lı lık gös te rir. Ya tan
has ta lar da he ki min da ha faz la za man ayır ma sı, he-
ki mi da ha sık gör me, ay nı he kim le iliş ki yi sür dür -
me bek len ti le ri da ha faz la dır. Bu bek len ti le rin
ger çek leş ti ri le me me si, has ta la rın ge rek sin dik le ri
oran da bil gi len di ri le me me le ri ne, psi ko sos yal des-
tek ten yok sun kal ma la rı na, te da vi ye ka tı lım la rı nın

ye ter siz ol ma sı na ne den ola bi lir. Ayak tan te da vi
gö ren has ta lar da ise po lik li ni ğin yo ğun lu ğu, sı ra
bek le me, iş lem le rin uzun sür me si, sevk le il gi li ya-
şa nı lan so run lar da ha yo ğun ola rak kar şı mı za çık-
mak ta dır. Bu so run la rın gi de ri le me me si, sağ lık
hiz met le ri ne ulaş ma da sı kın tı ya rat mak ta, has ta
mer kez li bir has ta-he kim iliş ki si nin ku ru la bil me -
si ni güç leş tir mek te dir.

Kan ser ta nı ve te da vi sin de ya şa nan etik so run -
lar ge nel ola rak bir kaç baş lık al tın da top la na bi lir.
Bun lar:

1. Ta nı nın açık lan ma sın da etik so run lar,

2. Ta nı, ta kip ve te da vi aşa ma la rın da uy gu la -
nan gi ri şim ler le il gi li has ta nın bil gi len di ril me sin -
de ve ona mı nın alın ma sın da etik so run lar,  

3.  Te da vi de etik so run lar,

4.  Pal ya tif ve des tek te da vi ler de etik so run -
lar,

5. Tıb bi te da vi den umu du ke sen has ta la rın bi-
lim sel ol ma yan yön tem le re baş vur ma sı ile il gi li etik
so run lar dır.

1. Ta nı nın açık lan ma sın da ETik so run lar

Bu aşa ma da ya şa nan so run lar; ger çe ği söy le me, dü-
rüst lük, gü ven duy gu su, has ta özerk li ği ne say gı, ya-
rar lı lık-za rar ver me me üze rin de yo ğun laş mak ta dır.
Kan se rin yan lış al gı lan ma sı, ta nı nın açık lan ma za-
ma nı, ger çe ğin açık lan ma sın da kö tüm ser lik ya da
aşı rı iyim ser lik, has ta özerk li ği ne say gı nın çiğ nen -
me si ve has ta-he kim ara sın da te mel ile ti şim or ta -
mı nın ku ru la ma ma sı ta nı aşa ma sın da kar şı la şı lan
etik so run lar ola rak sı ra la na bi lir.10

Ame ri kan Kli nik On ko lo ji Der ne ği’ nin (AS -
CO) ge liş tir di ği 6 ba sa mak lı bir pro to ko le gö re, ta-
nı nın açık lan ma sın da ön ce lik le has ta ile te mel
ile ti şim or ta mı nın ku rul ma sı ön gö rül mek te dir. Bu-
ra da has ta ya za man ayır mak ve din le mek esas tır.
Da ha son ra has ta nın has ta lı ğı ile il gi li bil dik le ri be-
lir le ne rek, has ta nın “ne yi öğ ren mek is te di ği ” sap-
tan ma lı dır. Bil gi, has ta nın ge rek sin di ği oran da,
ola bil di ğin ce tıb bi te rim ler den arın dı rı la rak, has ta
ile ay nı söz cük le ri kul la na rak ak ta rıl ma lı dır. Has ta-
nın tep ki si ne ya nıt ver me de em pa tik yak la şım kul-
la nıl ma lı dır. Son ola rak gö rüş me nin bir öze ti

Turkiye Klinikleri J Med Ethics 2008;16 129

KANSERİN TIP ETİğİ İlKElERİ BAğlAMINDA DEğERlENDİRİlMESİ Elif ATICI



ya pı la rak, has ta nın so ru sor ma sı na fır sat ve ril me -
li dir.10

Kan ser ta nı sı nın açık lan ma sın da, he kim le rin
ger çe ği söy le me ye yak la şı mı üze ri ne, Ame ri ka Bir-
le şik Dev let le ri’n de son de kat lar da bü yük bir de ği -
şik lik ol du ğu gö rül mek te dir. Oken ’in 1961 yı lın da
Chi ca go’ da 219 he kim üze rin de yap tı ğı bir ça lış -
ma nın so nuç la rı na gö re, he kim le rin %90’ı ta nı yı
has ta dan giz le me yi ter cih et mek te dir. He kim le rin
ger çe ği giz le me ne de ni, has ta nın umu du nu ko ru -
mak üze rin de yo ğun laş mak ta dır.  Ay nı ça lış ma 18
yıl son ra ay nı has ta ne de yi ne len di ğin de, bu kez he-
kim le rin %97’si nin has ta ya ger çe ği söy le me yi ter-
cih et tik le ri or ta ya çık mış tır.  Uy gu la ma da ki bu
bü yük de ği şik li ğin ne den le ri ni üç baş lık ta top la -
mak ola sı dır: 11

1.  1961 ile 1979 ara sın da ge çen 18 yıl da, kan-
ser te da vi sin de ki iler le me ler, 

2.  Top lum da pa ter na lis tik yak la şım dan kar şı -
lık lı ka tı lı ma da ya lı iliş ki şek li ne ge çi şin, ya ni has-
ta nın ka tı lı mı nın sağ lan dı ğı, has ta mer kez li bir
has ta-he kim iliş ki si nin be nim sen me si, 

3.  Has ta ona mı nın alın ma sı nın ya sal bir zo-
run lu luk ol ma sı. 

Te da vi ba şa rı sın da ki ar tış, top lum sal ya pı da ki
de ği şik lik ler ve ya sal so rum lu luk lar has ta la rın bil-
gi len di ril me si ne te mel oluş tur mak la bir lik te, gü-
nü müz de bir çok has ta için kan se rin ölüm le eş
an lam lı gö rül me si ne de niy le he kim ön ce lik le, has-
ta nın duy gu la rı nı ve bek len ti le ri ni iyi ana liz et me
du ru mun da dır.  Has ta lık tab lo su kar şı sın da he kim,
ta nı yı has ta ya söy le me ye rek has ta nın mo ra li ni
boz mak tan ka çın mak is te me si, has ta ya za rar ver-
me mek ile has ta özerk li ği ve he ki min has ta sı na
kar şı dü rüst dav ran ma sı ge rek li li ği gi bi te mel etik
de ğer le re uy ma açı sın dan iki lem ya şa ya bil mek te -
dir. Has ta, in san ol ma nın ge re ği ola rak ken di vü-
cu du ve sağ lı ğı hak kın da ka rar ver me hak kı na
sa hip tir. Has ta nın du ru mu nun far kın da ola rak, bi-
linç li bir şekil de has ta nın tıb bi uy gu la ma lar la il gi li
ka rar ve re bil me si için ta nı, has ta lı ğın sey ri, uy gu -
la na bi le cek te da vi se çe nek le ri nin ya rar ve ola sı za-
rar la rı hak kın da tam ve ger çek çi, şekil de
bil gi len di ril me si ge re kir. Has ta nın he ki mi ta ra fın -
dan an la ya bi le ce ği şekil de bil gi len di ril me si; bil gi -

len di ril me hak kı, ay dın la tıl mış onam ve has ta
özerk li ği ne say gı gi bi te mel etik il ke ler çer çe ve sin -
de bir zo run lu luk tur.12

Bir hak ve has ta ya ra rı nın sağ lan ma sı ola rak
has ta nın bil gi len di ril me si nin iki fark lı yö nü bu lun -
mak ta dır. Bil gi len di ril me bir yö nüy le, has ta nın için -
de bu lun du ğu be lir siz li ğin gi de ril me si so nu cu
has ta da kay gı azal ma sı, duy gu kon tro lü ve has ta nın
ken di te da vi ka ra rı na ka tı lı mı için ge rek li uyu mu
sağ la ya bi lir. Bu nun da, te da vi ba şa rı sı nı ar tır ma da
ro lü ol du ğu ka bul edil mek te dir.13-19 Di ğer bir yö nüy -
le halk ara sın da ge nel lik le ölüm cül ola rak ka bul edil-
me sin den do la yı ta nı nın has ta nın mo ra li ni bo za rak,
te da vi si ni olum suz et ki le ye bi le ce ği nin dü şü nül me -
si, he ki min ta nı yı has ta ya doğ ru dan söy le ye me me -
si ne ne den ola bil mek te dir.12 Bu nun la bir lik te,
has ta lı ğın prog no zu, te da vi şek li ve sü re ci has ta ya
ve ri le cek bil gi nin mik ta rı nı ve ni te li ği ni et ki le ye bi -
lir. Ay rı ca has ta nın kül tü rel ya pı sı, eği tim dü ze yi,
inanç la rı da has ta nın bil gi len di ril me sü re ci ni et ki -
le yen fak tör ler ola rak gö rül mek te dir.17

Kö tü bir prog no za sa hip ol ma yan ve te da vi ye
ya nıt ve re bi le cek olan, has ta nın ya şam ka li te si üze-
rin de olum suz et ki le ri ol ma yan bir ta nı nın has ta ya
açık lan ma sı zor ol ma mak la bir lik te, he ki min ay nı
ra hat lı ğı prog no zu kö tü, te da vi si zor, has ta nın ya -
şam bi çi mi ni et ki le ye cek olan bir ta nı nın açık lan -
ma sın da gös te re bil me si zor dur. Ger çe ğin söy le nip
söy len me me si ko nu sun da ki çe liş ki, ya rar-za rar
den ge si üze rin de de ğer len dir me ya pıl ma sı nı ge rek-
tir mek te dir. Has ta ya ger çe ğin söy len me si nin ya rar-
la rı; has ta-he kim iliş ki si nin önem li bir un su ru olan
gü ven duy gu su nun ge liş me si, has ta nın ka tı lı mı nın
sağ lan ma sı ve has ta nın en di şe si nin azal tıl ma sı ola-
rak sı ra la na bi lir. Bu na gö re, he ki mi ne gü ve nen ve
doğ ru bil gi len di ri len has ta lar te da vi de da ha çok iş-
bir li ği için de ol ma eği li min de dir. Has ta nın du ru -
mu ile il gi li bil gi ver me me ise has ta nın te da vi yi
red det me si ya da du ru mu nun öne mi ni kav ra ya ma -
ma sı gi bi za rar lı so nuç la ra ne den ola bil mek te dir.
Doğ ru bil gi len dir me has ta nın has ta lı ğı ile baş et-
me si ne, kor ku ve en di şe le ri nin azal ma sı na yar dım -
cı olur. Has ta ya ger çe ğin söy len me si nin za rar la rı
ise kö tü ha be rin has ta nın psi ko lo ji si üze rin de yı kı -
ma yol aça bi le ce ği, kor ku su nun ar ta bi le ce ği, umu-
du nu kay be de bi le ce ği yö nün de dir.20
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Ger çe ğin söy len me sin de önem li olan di ğer bir
et ken de kül tür ler ara sı fark lı lık lar ve inanç lar dır.
Kül tü rel fark lı lık la rın, has ta-he kim iliş ki sin de ve
ger çe ğin söy len me sin de et ki li ol du ğu vur gu lan -
mak ta dır.21-26 Ba tı top lum la rın da eği lim, has ta nın
her şeyi bil me hak kı na yö ne lik iken, bu yak la şım
do ğu top lum la rın da pek faz la ka bul gör me mek te -
dir. Ba tı nın bi rey ci tu tu mu nun do ğu kül tür le rin de
gö rül me me si, etik iki lem ler de yak la şım fark lı lık la -
rı nı da be ra be rin de ge tir mek te dir. Kö tü bir ta nı söz
ko nu su ol du ğun da he ki min bu nu has ta dan ön ce ai -
le ile pay laş ma eği li mi var dır.  Has ta yı, has ta ya-
kın la rın da ha iyi ta nı dı ğı dü şün ce siy le ger çe ği
söy le me ya da giz le me ka ra rı has ta ya kın la rı na bı-
ra kıl mak ta dır. Bu du rum da, has ta ya kın la rı ka rar
ve ril me sin de et ki li olur. Has ta nın umu du nu kay-
be de ce ği kor ku su ile ger çe ğin giz len me si, eğer has -
ta di rekt ola rak öğ ren mek is ter se du ru mun dan
ha ber dar edil me si sık ça gö rü len bir yak la şım dır.
Ba tı kül tü rün de ölüm ve ya şam kav ram la rı nın ki-
şi nin ken di si ni il gi len dir di ği gö rü şü hâkim ken, do -
ğu kül tür le rin de ya şam ve ölüm ai le nin so ru nu
ola rak al gı lan mak ta dır. Kül tü rel fark lı lık la rın ya nı
sı ra yaş, cin si yet, eği tim dü ze yi, inanç, ki şi lik, ai le
iliş ki le ri, ya şam bek len ti si, sos yal sta tü, has ta lı ğın
ev re si gi bi bir çok un sur da he ki min ger çe ği söy le -
yip söy le me me sin de et ki li ola bil mek te dir.27-28 Bu
gi bi ne den ler den do la yı bu ko nu da stan dart bir
öne ri de bu lun mak güç tür.  He kim her has ta yı ay rı
ay rı de ğer len di rip hem etik de ğer le ri,  hem de has -
ta ter cih le ri ni gö ze te rek en uy gun çö zü mü bul mak
zo run da dır. Has ta nın bek len ti ve ter ci hi nin de ğer -
len di ril me sin de, he ki min has ta sı na em pa ti ile yak-
laş ma sı,  bu ko nu da ki has sa si ye ti ve de ne yi mi
önem ta şı mak ta dır. 

Has ta la rın has ta lık la rı ile il gi li bil gi edin me
hak kı ko nu su na sık lık la vur gu ya pıl mak la bir lik te,
bil gi len me nin has ta için ruh sal bir ge rek si nim ol-
du ğu ger çe ği göz ar dı edi le bil mek te dir. Has ta nın
bu ruh sal ge rek si ni mi, ya rar lı lık il ke si ge re ği has ta
hak kı ol ma du ru mun dan ön ce de ğer len di ril me li -
dir. Has ta nın bil gi len di ril me ge rek si ni mi ne ye te -
rin ce önem ver me yen bir he kim; ta nı koy ma da,
has ta ile iş bir li ği kur ma da ve te da vi den ve rim al-
ma da ye ter li ola ma ya cak tır. Has ta la rın sık lık la ya-
kın dık la rı ko nu lar ara sın da bil gi len dir me yi ye ter li

bul ma ma la rı gel mek te dir. Ta nı hak kın da bil gi len -
dir me de has ta-he kim iliş ki sin de aşa ğı da ki il ke le re
dik kat et mek ol duk ça önem li dir:17

1.  Has ta nın bil gi len di ril me ge rek si ni mi ne ve
hak kı na say gı gös ter mek.

2.  Has ta ya açık, dü rüst ol mak.

3.  Has ta nın an la ya ca ğı bir dil le, sa bır la ko nuş-
mak.   

4.  Has ta yı ge rek siz ye re ne umut lan dır mak,
ne de umu du nu kır mak.

5. Has ta yı sa de ce bir ta nı ola rak gör me yip has-
ta yı psi ko sos yal açı dan da de ğer len dir mek.

Sa yı lan bu il ke le re açık la ma nın za ma nı ve bil-
gi len dir me nin yan lış an la şıl ma sı nı da ek le mek bü-
tün le yi ci ola cak tır. Kan se rin ölüm le eş an lam lı
ka bul edil me si teh li ke si kar şı sın da he kim, has ta nın
bek len ti si ni iyi ana liz et me du ru mun da dır. Açık-
la ma nın za ma nı nın ise ta nı nın açık lan ma sı ve açık-
la ma nın şek lin den da ha önem li ol du ğu
vur gu lan ma lı dır. Ör ne ğin uzun sü ren semp to ma -
tik bir dö nem so nun da ta nı yı öğ ren mek be lir siz -
lik ten kur tul ma yı ve has ta nın ra hat la ma sı nı
sağ la ya bi le cek ken, semp tom suz, te sa dü fen ta nı sı
bel li has ta ruh sal yı kım ya şa ya bi lir. İş te bu has sas
nok ta da ger çe ğin ne za man ve na sıl söy le ne ce ği
önem li dir.10

Ta nı doğ ru za man da ve açık lık la söy len se bi le,
has ta nın bun dan tam ola rak ne an la dı ğı nın bi lin -
me si he ki min etik so rum lu lu ğu dur. Ön yar gı lı ve
yan lış bil gi ye sa hip bir has ta, er ken ev re kro nik
len fo si tik lö se mi (Kll) ol du ğu nu öğ ren di ğin de
has ta nın an la ya ca ğı şekil de ta nı nın ne ifa de et ti ği -
nin açık lan ma ma sı, has ta nın ge rek siz ye re umu du -
nun kı rıl ma sı na ne den ola bi lir.  Yi ne ay nı has ta
üze rin den ör nek ver me ye de vam eder sek; er ken
ev re ve çok iyi prog nos tik özel lik ler ta şı yan Kll’i
ol gu da öze lik le ile ri yaş gru bun da te da vi has ta ya-
şa mı nı uzat ma mak ta dır. Has ta nın ge rek siz ye re ke-
mo te ra pi ye bağ lı komp li kas yon lar la kar şı kar şı ya
bı rak ma mak için te da vi siz has ta lı ğı iz le me ter cih
edil mek te dir. Bu du rum, has ta ya bi lim sel ka nıt lar -
la ay rın tı lı ola rak açık lan sa da ken di si ne “lö se mi ”
ta nı sı kon muş has ta nın te da vi siz kal ma yı onay la -
ma sı güç ola bi lir.  Bu ra dan yo la çı ka rak has ta nın
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ya ra rı dü şün ce siy le ha re ket edip has ta nın te da vi -
siz ta ki bi ni ola nak lı kıl mak için ta nı tam söy len -
mez se ve yıl lar son ra has ta lı ğın prog res yo nu
ne de niy le te da vi en di kas yo nu kon du ğun da has ta
te da vi siz ya şa ya bi le ce ği ni söy le ye rek te da vi yi red-
de de bi lir. Bu da ge rek siz umut ver me nin, giz le me -
nin za ra rı ola rak kar şı mı za çı kar.12

Has ta nın bil gi len di ril me si he ki min so rum lu -
lu ğu ol mak la bir lik te, tıb bi ger çe ğin tüm çıp lak lı ğı
ile açık lan ma sı he kim so rum lu lu ğu ile bağ daş ma -
mak ta dır. He ki min tıb bi bil gi yi bir fil tre den ge çi -
re rek yo rum la ma sı, uy gun dil ve an la tım la, uy gun
za man da bil gi yi has ta ya ver me si bek le nir. Ta nı da
ger çe ği açık la mak he kim için umut ve umut suz luk
ara sın da has sas bir den ge nin ku rul ma sı nı zo run lu
kıl mak ta dır. He ki min has ta ya kar şı dü rüst ol ma sı,
öl çü lü bir iyim ser lik ver me si ve ce sa ret len dir me si
için sa hip ol du ğu ge rek çe ler; be yin fonk si yo nu ile
ba ğı şık lık sis te mi iliş ki si nin he nüz tam ola rak ay-
dın la tıl ma mış ol ma sı, he ki min has ta sı na psi ko lo jik
des tek sağ la ma so rum lu lu ğu ve bir has ta da has ta lı -
ğın sey ri nin ke sin bir doğ ru luk la tah min edi le me -
me si ola rak sı ra la na bi lir.1

Ta nı nın açık lan ma sın da etik so run lar baş lı ğı
al tın da sı ra la ya bi le ce ği miz etik il ke le ri kı sa ca özet-
ler sek;          

Ay dın la tıl mış onam il ke si ne gö re, has ta la rın
has ta lık la rı ve te da vi le ri ile il gi li uy gu la ma lar da he -
kim ta ra fın dan ve ri le cek tıb bi ka ra ra ka tıl ma la rı
için on la ra tıb bi bil gi le rin açık lan ma sı ge rek mek -
te dir. Bir çok he kim ger çe ği söy le me ko nu sun da
hem fi kir ol ma sı na kar şı, has ta nın is tek ve ge rek si -
nim le ri ne gö re tüm ger çek le ri söy le me mek te dir.
Has ta la ra ta nı la rı ile il gi li doğ ru la rın söy len me si -
nin ama cı, ken di sağ lık ve ya şam la rı hak kın da ki
ka rar la ra ka tı lım la rı nı sağ la mak tır. An cak, top lum -
da kan se rin kı sal mış bir ya şam ve acı lı bir ölüm ge-
ti re ce ği dü şün ce si dik ka te alın dı ğın da, he kim her
ne ka dar uy gun bir dil ve do lay lı an la tım la has ta sı -
nı bil gi len dir se ve has ta sı nın so nu na ka dar ya nın -
da ola ca ğı nı his set tir se de kor ku ka çı nıl maz
ola cak tır.29

Dü rüst lük il ke si ne gö re, he kim, has ta sı nı al-
dat ma ma lı dır. An cak, kli nik sey rin hız lı ol du ğu, te-
da vi nin ço ğu kez sa de ce ra hat bir ölü mü

sağ la mak tan öte ye gi de me di ği du rum lar da bu nun
has ta ya ifa de edil me si ne de re ce ger çek çi ve in san -
cıl ola cak tır? 

Ba zı has ta lar ve özel lik le ter mi nal dö nem de ki
has ta lar du rum la rı hak kın da ger çe ği bil mek is te -
me ye bi lir ler. Böy le bir du rum da has ta ya is te me di -
ği bil gi ve ril me me li dir. Has ta nın ta nı yı bil me si ve
te da vi ka rar la rı na ka tı lı mı ile özerk lik il ke si ye ri ne
ge ti ril se de, has ta nın ta nı yı bil mek is te me me si de
bu il ke içe ri sin de yer alır.

Ta nı nın açık lan ma sın da şifa ola sı lı ğı yük sek
has ta lar da bil gi len dir me nin ku sur suz ya pıl ma sı,
ile ri ev re ve iyi leş me si ola nak sız ol gu lar da doğ ru -
dan sa pıl ma ma sı, an cak iyim ser lik içer me si, ka de -
me li bil gi len dir me nin ter cih edil me si ve top lu mu
ta nı ma ya yö ne lik an ket ça lış ma la rı na ağır lık ve ril -
me si ge nel il ke ler ola rak sı ra la na bi lir.10,30

2. Ta nı, Ta kip vE TE da vi aşa ma la rın da uy gu la nan

gi ri şim lEr lE ilgi li Has Ta nın Bil gi lEn di ril mE sin dE

vE ona mı nın alın ma sın da ETik so run lar  

Ge rek tet kik, ge rek se te da vi için has ta nın ay dın la -
tıl mış ona mı nın alın ma sı, has ta özerk li ği ne say gı -
nın ge tir di ği bir hak tır. Acil du rum lar, has ta nın
olum suz et ki le ne bi le ce ği du rum lar ve has ta nın açık
is te ği ol du ğu du rum lar da bil gi len dir me nin kap sa mı
da ral tı la bi lir. An cak, has ta lık ve te da vi ris ki nin bü-
yük lü ğü, uy gu la ma nın doğ ru dan te da vi ama cı ta-
şı ma ma sı, ye ni bir uy gu la ma ol ma sı ve has ta nın
açık is te ği var sa bil gi len dir me nin kap sa mı ge niş le -
til me li dir.31 Bu aşa ma da ya şa nı la bi le cek tek so run,
has ta nın ye ter li li ği nin de ğer len di ril me si ve ye ter -
li li ği ol ma yan has ta nın ye ri ne ki min ka rar ve re ce -
ği yö nün de ola bi lir.

Ül ke miz de has ta-he kim iliş ki sin de ön de ge len
so run lar dan bi ri, te da vi ka rar la rı nı has ta nın de ğil,
ya kın la rı nın al ma sı dır. Men tal ye ter li li ği ol ma yan
bir has ta da ya da hi per kal se mi, be yin me tas ta zı,
sep sis gi bi ne den ler le men tal du ru mun, do la yı sıy -
la doğ ru ka rar ver me ye te ne ği nin bo zu la bil di ği du-
rum lar da has ta ya kı nı nın ka rar ver me si ka bul
edi le bi lir. An cak, men tal yön den sağ lık lı olan bir
has ta da, ta nı ve te da vi ile il gi li ka ra rı has ta dı şın da
bir ki şi nin, ger çe ği has ta dan giz le ye rek al ma sı etik
ol ma dı ğı gi bi ya sal da de ğil dir.1
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Has ta lık hak kın da da ha ön ce den bil gi len di ril -
miş ve ge nel an lam da ta kip ve te da vi nin ge rek le ri -
ni ye ri ne ge tir mek için onam ver miş has ta lar da,
ay rı ca han gi gi ri şim ler için onam alın ma sı ge rek ti -
ği açık lı ğa ka vuş tu rul ma lı dır. Ör ne ğin lö se mi gi bi
cid di ve uzun sü re li bir has ta lık ta nı sı al mış olan
has ta için sık sık kan tah li li ya pıl ma sı, ta nı ve ta-
kip te ke mik ili ğin den alı nan ma ter ya lin si to lo jik
de ğer len di ril me si nin stan dart bir yak la şım ol ma sı,
bu na ek ola rak, his to pa to lo jik in ce le me için kal ça
ke mi ğin den özel bir apa rat la ke mik ili ği bi yop si si
ya pıl ma sı ge nel onam kap sa mı için de de ğer len di -
ri le bi lir. An cak etik yak la şım ola rak has ta özerk li -
ği ne say gı ve has ta hak kı açı sın dan uy gu la ma,
uy gu la ma nın ge rek çe si ve or ta ya çı ka bi le cek so-
run lar hak kın da has ta mut la ka bil gi len di ril me li -
dir.12

Ya pı la cak iş le min gö re ce li en di kas yo nun da ya
da araş tır ma ama cı ta şı dı ğı du rum lar da, ay rı ca has-
ta nın ya zı lı ona mı ge rek li gö rül me li dir. Çün kü bu
amaç la ya pı lan iş lem has ta nın doğ ru dan ta nı, ta kip
ve te da vi si ile il gi li ol ma mak ta dır. Ge nel onam kap-
sa mı dı şın da tu tul ma sı ve has ta nın ay rı ca ya zı lı
ona mı nın alın ma sı ge rek ti ği di ğer bir in va zif iş lem,
uzun sü re li tü nel li ke mo te ra pi ka te te ri ta kıl ma sı -
dır. Ag re sif te da vi le ri nin uy gu lan ma sı nı ko lay laş -
tır mak, has ta ya da ha et ki li bir şekil de des tek
te da vi si ya pa bil mek için bu ge rek li dir. An cak ka-
te te rin has ta nın ya şa mı nı teh dit ede bi le cek bo yut -
la ra va ran komp li kas yon la rı var dır. Has ta nın
be de ni üze rin de ka rar hak kı, özerk li ği ne say gı ge-
re ği doğ ru dan ya şa mı nı il gi len di ren böy le bir in-
va zif iş lem de has ta nın ay rı ca bil gi len di ri le rek ya zı lı
ona mı nın alın ma sı ge rek li dir.12

3. TE da vi dE ETik so run lar                      

Ge nel ola rak kan ser has ta la rı nın te da vi sin de kar şı -
la şı lan etik so run lar; fark lı te da vi se çe nek le ri nin
su nu la ma ma sı, stan dart kan ser te da vi si nin be lir -
len me sin de so run lar, pa ha lı te da vi yön tem le ri nin
se çil me si, sos yal gü ven lik ku rum la rı na stan dart sı-
nır la rı nı aşan te da vi le rin ge tir di ği yük ler, ba zı sos-
yal gü ven lik ku rum la rı nın stan dart te da vi le ri
sı nır la yı cı yak la şım la rı ola rak özet le ne bi lir. Bu du -
rum, eti ğin is ter is te mez dev le tin sağ lık po li ti ka sı
ve eko no mik ya pı sın dan et ki len me si ne ne den ol-

mak ta dır. Bun la rın dı şın da te da vi nin ola sı so nuç -
la rı hak kın da ye te rin ce bil gi ve ril me si ne kar şın ke-
mo te ra pi ile il gi li kı sa ya da uzun dö nem de ki yan
et ki ler ko nu sun da has ta nın bil gi len di ril me me si,
stan dart bir te da vi yak la şı mı nın ol ma dı ğı ol gu lar da
has ta nın bil gi len di ril me den yön len di ril me si, her
te da vi nin ken di ne öz gü so run la rı ve sağ lık hiz met -
le ri ne ulaş ma da eşit lik ve hak ka ni ye tin na sıl sağ la -
na bi le ce ği gi bi so run lar sa yı la bi lir.

Te da vi yö ne ti min de he kim le rin ge nel eği li mi,
te da vi so nuç la rı nı da ha uzun sür vi ve da ha az nüks
yön le ri ile de ğer len dir me yö nün de dir. Has ta açı-
sın dan de ğer len di ril di ğin de ise ya şam ka li te si, en
az ya şam sü re si ka dar önem ta şı mak ta dır.  He kim
ya şam ka li te si üze rin de da ha az dü şü ne rek, has ta -
yı da ha çok uzun ya şam sü re si amaç la yan, an cak
se çi len te da vi nin üs tün lü ğü nün de pek ke sin ol ma-
dı ğı te da vi le re yön len di re bi lir. Böy le bir du rum da
ka rar he ki min ken di ki şi sel ter cih ve de ne yim le -
rin den kay nak la nır. Bu ne den le, he kim, te da vi se-
çe nek le ri ni su nar ken kı sa ve uzun dö nem de ki yan
et ki ler ko nu sun da has ta yı bil gi len dir me li dir. Ya -
şam sü re si ni et ki le me di ği için ke mo te ra pi ne de -
niy le saç dö kül me si üze rin de dur ma yan he kim, bu
du ru mun has ta da ya ra ta ca ğı şaş kın lık, en di şe, kor -
ku gi bi duy gu la rı göz önü ne al ma lı dır.  Yi ne ke mo-
te ra pi ye bağ lı yor gun luk ve kus ma lar ba zen
has ta nın ya şam ka li te si ni, te da vi yi bı rak ma sı na ne -
den ola cak ka dar bo za bi lir.12 Zor bir has ta lık ve zor
bir te da vi ile mü ca de le ve ren has ta ya ya şa ya ca ğı te-
da vi nin yan et ki le ri ni açık la mak, has ta nın gü ven
duy gu su nu güç len di rir. Bil gi len dir me has ta da gü -
ven duy gu su na, gü ven duy gu su has ta nın te da vi ye
uyum sağ la ma sı na, te da vi ye uyum te da vi ba şa rı sı -
nın art ma sı na ne den olur. Bu ne den le he kim, em-
pa ti yo luy la has ta nın ya şam ka li te si ni et ki le yen bu
so run la rın öne mi ni kav ra ma lı dır.

Nüks ve ref rak ter ol gu lar da ikin ci ba sa mak te-
da vi le rin tar tış ma lı ol ma sı, ça lış ma aşa ma sın da ol-
ma sı ne de niy le bu ko nu da has ta nın, hak la rı ve
özerk li ği ne say gı ge re ği ola rak ken di ya şa mı ile il-
gi li ka ra ra ka tı lı mı sağ lan ma lı dır. He kim yan sız
dav ra na rak stan dart te da vi ve di ğer se çe nek te da -
vi le ri açık la ma yü küm lü lü ğün de dir.12

Sık ara lık lar la ta ki bi ge re ken has ta lar da has ta -
nın ki mi za man her haf ta he ki me baş vur ma sı ge-
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rek mek te dir. Uzak tan ge len has ta lar için bu du rum
mad di ve ma ne vi açı dan zor luk lar ya rat mak ta dır.
Has ta nın sos yal gü ven ce si tet kik ve te da vi mas raf -
la rı nı bü yük öl çü de kar şı la sa da has ta, ula şım ve
ko nak la ma mas raf la rı nı ken di si kar şı la ma du ru -
mun da dır. Has ta nın ya ta rak te da vi si nin ge rek ti ği
du rum lar da ise iş gü cü kay bı has ta nın eko no mik
du ru mu nu et ki ler. Has ta nın ya şa mın da eği ti mi ne
ara ver mek zo run da kal ma sı; mes le ği ni ya pa ma -
ma sı; ço cu ğu var sa ço cu ğu nun ya nın da ola ma ma sı
gi bi ya şam dü ze ni ni ta ma men de ğiş ti ren so run lar
or ta ya çı ka bi lir. Bu so run la rın ağır lı ğı nı azal ta bil -
mek için he kim, ay nı za man da has ta sı na psi ko lo jik
des tek ver mek ve has ta sı nın sos yo e ko no mik du ru -
mu nu bil mek zo run da dır.

Kan ser, he ki mi etik iki lem ler içe ri sin de yal nız
bı ra kan bir has ta lık tır.  İde al leş ti ril miş has ta-he kim
iliş ki sin de uyul ma sı ge re ken etik il ke ler ile has ta,
has ta ya kın la rı ve he kim üze rin de ya rat tı ğı psi ko -
lo jik bas kı za man za man bir bir le riy le çe liş ki gös te -
rir. He kim has ta sı na ya rar lı ol ma lı, za rar
ver me me li dir. Her he ki min tar tış ma sız ka bul et ti ği
ve mes lek le ri nin ama cı olan bu etik il ke ler ne ya zık
ki aşıl ma sı ge re ken sağ lık sis te min de ki ye ter siz lik -
ler ne de niy le ço ğu kez ye ri ne ge ti ri le me mek te dir.
Sağ lık ku ru luş la rı has ta lar ve he kim le rin ön ce ki
yüz yıl da üze rin de dü şün mek te ser best ol duk la rı te-
da vi se çe nek le ri ne sı nır la ma ko ya bil mek te dir ler.
Ke mik ili ği nak li gi bi yük sek üc ret li te da vi le rin
öden me si en gel le ne bil mek te, has ta lar ve he kim ler
ikin ci sı ra da dü şün dük le ri te da vi yi he sa ba kat ma ya
zor la na bil mek te dir.3 Yi ne te da vi de ya rar lı lı ğın ka-
nıt lan ma sı sı nır lan dı rı la bi le ce ğin den bu te da vi le rin
mas raf la rı nın öden me sin de zor luk lar ola bil mek te -
dir.  Her iki te da vi nin ya rar ve ola sı risk ler açı sın -
dan fark lı lı ğı ol ma dı ğın da, da ha ucuz ola nı seç mek
tıb bi uy gu la ma da tu tar lı dır. Bu nun la bir lik te, eğer
üs tün ni te lik li olan te da vi da ha pa ha lı ise ve has ta
ya ra rı adı na ge rek li ise iki lem oluş mak ta dır.

4.pal ya Tif vE dEs TEk TE da vi lEr dE ETik so run lar

Kan ser li bir has ta da te da vi kü ra tif ya da pal ya tif
amaç lı dır. Kü ra tif amaç lı te da vi de has ta lı ğın ta ma -
men yok edil me si, has ta nın iyi leş ti ril me si amaç la -
nır. Pal ya tif amaç lı te da vi de ise has ta lı ğın tam
te da vi si nin ola nak lı ol ma dı ğı du rum lar da has ta lı -

ğın ge ri le til me si, bas kı al tı na alın ma sı ve has ta nın
ya şa mı nın ni te lik yö nün den ele alın ma sı, ya ni ya -
şam ka li te si nin ar tı rıl ma sı he def len mek te dir. Bu -
nu sağ lar ken ağ rı nın gi de ril me si, bu lan tı-kus ma,
ano rek si gi bi semp tom la rın el den gel di ğin ce en aza
in di ril me si amaç la nır. Pal ya tif söz cü ğü la tin ce de
ör tü, per de an la mı na ge len “pal li u m” dan tü re til -
miş tir. Pal ya tif ba kım ise ke sin te da vi ya da uzun
sü re li kon tro lün imkânsız lı ğı nı ka bul eden; ya şa -
mın sü re sin den çok ni te li ği ile il gi le nen; esas ama -
cı müm kün ola bil di ğin ce has ta nın ra ha tı nı
sağ la mak ve hoş ol ma yan semp tom la rı ön le mek
olan bir te da vi bi çi mi dir. Pal ya tif kan ser ba kı mı -
nın ama cı; has ta la rın, has ta lı ğın iler le me si ile kı sıt-
la na bi len fi zik sel, emos yo nel, ma ne vi, mes le ki ve
sos yal po tan si yel le ri nin en üst dü ze ye çık ma sı nı
sağ la ma ça ba la rı, ya ni re ha bi li tas yo nu ola rak özet-
le ne bi lir. Böy le ce has ta lık ya da te da vi nin ne den
ol du ğu ra hat sız lık ve ren semp tom la rın gi de ril me si
ile ya şam ni te li ği de be lir gin bir bi çim de dü zel ti le -
bil mek te dir. Bu da, has ta lı ğın sey rin de bir de ği şik -
li ğe ne den ol ma sa da, has ta nın ya şa ma olan
bağ lı lı ğı nın ar tı rıl ma sı na önem li bir kat kı sağ la ya -
rak, has ta nın ya şa ma umu du nun güç len me si ne
yar dım cı olur. Pal ya tif ba kım da dik kat edil me si ge-
re ken nok ta lar: 32

1. Has ta nın ağ rı ve di ğer ra hat sız edi ci bu lan -
tı-kus ma gi bi semp tom lar dan kur tul ma sı;

2. Has ta nın psi ko lo jik ve ma ne vi yön den des-
tek len me si;

3. Has ta nın kar şı kar şı ya kal dı ğı ölüm teh li ke -
si ne kar şın müm kün ol du ğun ca ak tif bir ya şam bi-
çi mi sür dür me si ve bu nun için alt ya pı hiz met le
ri nin sağ lan ma sı;

4. Has ta nın ya nı sı ra ay nı yaz gı yı pay la şan has -
ta ya kın la rı nın da des tek len me si, eği til me si ve has -
ta yi ti ril dik ten son ra on la rın ye ni den sos yal ya şa ma
uyu mu nun sağ la na bil me si için des tek olun ma sı
ola rak sı ra la na bi lir.

Pal ya tif ba kım, has ta nın ya şam sü re sin den çok
ni te li ği ni ön pla na alan bir te da vi bi çi mi ol du ğun -
dan di ğer te da vi yön tem le rin den fark lı lık gös ter -
mek te dir. Bu ne den le, pal ya tif ba kı mı uy gu la ya cak
he kim le rin has ta ya yak la şım da göz önün de bu lun -
dur ma sı ge re ken ba zı il ke ler var dır.  Bun lar: 32
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1. Ön ce lik le ya pıl ma sı ge re ken has ta yı ra hat -
sız eden semp to mun or ta dan kal dı rıl ma sı na ça lış -
mak tır. Ya ni has ta nın ra hat la tıl ma sın da ön ce lik
semp tom kon tro lü dür. Bu an lam da has ta yı ra hat -
sız eden semp tom ne olur sa ol sun has ta ta ra fın dan
önem se ni yor sa he kim ta ra fın dan da önem sen me li -
dir. Bu semp to mun or ta dan kal dı rıl ma sı has ta lı ğın
sey rin de bir de ği şik li ği ne ne den ol ma sa bi le, has-
ta nın ya şa ma olan bağ lı lı ğı nın ar tı rıl ma sı na kat kı -
da bu lun ma sı ve ya şa ma umu du nu kuv vet len dir
me si açı sın dan önem li dir.

2. Pal ya tif te da vi nin ya pıl ma ama cı has ta ya
an la tıl ma lı dır. Semp to mun ne de ni ne yö ne lik ya pı -
lan açık la ma, has ta da semp to mun psi ko lo jik yü kü -
nü azal tan en önem li et ken dir. Açık la ma ya pıl ma
dı ğı du rum da has ta bil me me nin ge tir di ği bir te dir -
gin lik ya şa ya cak tır. Ken di ne ait bir ya şa mın ken-
din den ha ber siz sa de ce ai le ile tar tı şıl ma sı, has ta da
önem sen me di ği duy gu su na ne den ola bil mek te dir. 

3. Te da vi de ön ce lik li ola rak has ta nın is tek le -
ri nin ön plan da tu tul ma sı na özen gös te ril me li dir.

4. Te da vi dü zen li ve ba sit ol ma lı dır. Has ta ya-
kın la rı nın yar dı mı nı ge rek ti ren bir te da vi plan la -
nı yor sa, bu te da vi nin, has ta ya kın la rı nın da uyum
sağ la ya bi le ce ği bir yön tem ol ma sı ter cih edil me li -
dir. 

5. Has ta ya ve ri len ye ni bir te da vi pal ya tif
amaç lı da ol sa, bu te da vi nin has ta ve has ta ya kın la rı
için ye ni bir yü küm lü lük ol du ğu unu tul ma ma lı dır. 

6. Te da vi nin un sur la rın dan bi ri de psi ko lo jik
des tek sağ lan ma sı dır. Özel lik le has ta lı ğın iler le di -
ği du rum lar da has ta nın psi ko lo jik ge rek si nim le ri
önem ka zan mak ta dır.  Has ta nın psi ko lo jik ge rek -
si nim le ri kar şı la nır ken gü ven duy gu su nun sağ lan -
ma sı ge rek li dir. Bu nu ya par ken, ken di si nin il gi li
bir ekip ta ra fın dan sa hip le nil di ği bi lin ci nin ve ril -
me si; has ta lı ğa bağ lı ola rak or ta ya çı kan fi zik sel ve
ruh sal de ği şik lik le re rağ men top lum ta ra fın dan ka -
bul edi le ce ği ko nu sun da ve baş ka la rı na olan ba ğım-
lı lı ğı nın art ma sı na rağ men te da vi si hak kın da
ka rar la ra ka tıl ma sı için des tek len me si önem li dir.
Bu nok ta da he kim, ar tık sa de ce bir he kim de ğil
has ta nın dos tu ol mak du ru mun da dır. 

Kan ser has ta sı na yak la şım da son de re ce

önem li olan un sur lar dan bi ri kuş ku suz has ta nın
psi ko lo jik ya pı sı nın iyi ana liz edil me si dir. Has ta -
nın ta nı sı nı bi lip bil me me si, ta nı sı na kar şı ve re -
bi le ce ği tep ki ve te da vi si sı ra sın da ki psi ko lo jik
du ru mu ya kın dan ta kip edil me si te da vi ka ra rın da
ve te da vi ba şa rı sın da ol duk ça önem li dir. Bu ne-
den le has ta ya ta nı nın açık lan ma sı ve te da vi hak-
kın da bil gi len di ril me sin den ön ce mut la ka
psi ko lo jik du ru mu iyi ce de ğer len di ril me li, ge re -
kir se psi ki yat ri ve psi ko lo ji uz man la rın dan yar-
dım alın ma lı dır. Has ta nın has ta lı ğı nın ve te da vi si
hak kın da bil gi len di ril me si ni, has ta ya kın la rı nın
bu du ru ma to le ran sı nı, has ta nın te da vi ye uyu mu -
nu et ki le ye bi le cek di ğer bir un sur has ta nın sos-
yo e ko no mik du ru mu dur. Has ta nın fi zik sel ve
psi ko lo jik de ğer len di ril me si ya pı lır ken bu ko nu
hak kın da da bil gi edi nil me si önem li dir. Has ta nın
ya şa dı ğı yer, te da vi mer ke zi ne olan uzak lı ğı, kim-
ler le ya şa dı ğı, ya kın la rı ile olan iliş ki le ri hak kın -
da bil gi edi nil me li dir. Di ğer ta raf tan uzun sü re li
te da vi nin ge rek ti ği du rum lar da has ta nın eko no -
mik du ru mu ve sos yal gü ven ce si mut la ka göz
önü ne alın ma lı dır.33

Mul ti di sip li ner bir yak la şım la has ta nın bir
ekip ta ra fın dan ta kip edil me si, bu ekip te psi ko log,
psi ki yatr ve sos yal hiz met uz man la rı nın da bu lun -
ma sı has ta nın bi yo-psi ko-sos yal bir bü tün lük için -
de de ğer len di ril me si ni ve te da vi si ka dar önem li bir
ye re sa hip olan psi ko lo jik ve sos yal des tek sağ lan -
ma sı nı be ra be rin de ge ti rir. Bu da en faz la has ta ya-
ra rı nın sağ lan ma sın da ge rek li gö rül mek te dir.
An cak ça lış ma dü ze ni, ida ri so run lar, per so nel ye-
ter siz li ği, ku rum la rın böy le bir hiz me te yö ne lik ya-
pı lan ma ma sı önem li bir en gel oluş tur mak ta,
has ta nın sa de ce bir has ta lık ola rak gö rül me si ne ne -
den ol mak ta dır.        

5. TıB Bi TE da vi dEn umu du kE sEn Has Ta la rın

Bi lim sEl ol ma yan yön TEm lE rE Baş vur ma sı 

ilE ilgi li ETik so run lar

Has ta-he kim iliş ki sin de ümit ve iyim ser li ğin ol-
ma ma sı ve ile ti şim bo zuk lu ğu na bağ lı gü ven kay -
bı, bi lim sel te da vi yön tem le ri ile iyi leş mek ten
ümi din ke sil me si, has ta la rın ken di le ri ne za rar
ve re bi le cek te da vi yön tem le ri ne baş vur ma la rı na
ne den ola bil mek te dir. Kan ser te da vi sin de ki iler-
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le me le re ve el de edi len ba şa rı la rın art ma sı na kar-
şın med ya ve in ter net ara cı lı ğı ile şifa sağ la dı ğı
öne sü rü len, stan dar di zas yo nun da ek sik lik ler ve
al dat ma ca lar olan ürün ler pa zar lan mak ta dır. 
An cak bu ürün le rin bi lim sel ola rak de ğer len di -
ril me si her za man ola nak lı ol ma mak ta, ya pı lan
az sa yı da ki kar şı laş tır ma lı ça lış ma lar ise gü ve nir -
li lik açı sın dan ye ter li so nuç lar ver me mek te -
dir.34

Bi lim sel tıp dı şın da ki yak la şım la rın ter cih
edil me sin de ki ar tış özel lik le son on yıl dan be ri gö-
rül mek te dir. Bu yak la şım lar ta mam la yı cı ve al ter -
na tif te da vi adı nı al mak ta dır. Bu ge niş yel pa ze nin
içe ri sin de ruh sal, be den sel, be yin sel yön tem ler; do-
kun ma ve ma ni pü las yon te da vi le ri; bit ki, vi ta min
ve mi ne ral ler le te da vi; bes len me yön tem le ri; far-
ma ko lo jik ve bi yo lo jik te da vi yön tem le ri sa yı la bi -
lir. Ta mam la yı cı te da vi bi lim sel tıb ba des tek
ama cıy la ya pı lan te da vi ler iken al ter na tif te da vi bi-
lim sel tıp ye ri ne ya pı lan ka nıt lan ma mış te da vi ler -
dir. Ta mam la yı cı te da vi ya şam ka li te si ni
ge liş tir mek, semp tom la rı ve ilaç la rın yan et ki le ri ni
azalt mak, fi zik sel ve psi ko lo jik des tek ver mek ama-
cıy la ya pı lır. Al ter na tif te da vi le rin ise ya ken di si
za rar lı dır ya da bi lim sel te da vi ye ri ne ge çe rek ya-
rar lı ol du ğu ka nıt lan mış te da vi le rin kul la nıl ma sı nı
en gel le dik le ri için za rar lı dır. Ame ri ka Bir le şik
Dev let le ri ve Av ru pa’ da bit ki sel ürün le rin kul la nı -
mı na il gi nin gi de rek art tı ğı ve bu te da vi le rin kan-
ser li has ta lar için %50’ye va ran oran lar da bir
se çe nek oluş tur du ğu ve 10 mil yar do lar lık har ca -
ma nın ya pıl dı ğı gö rül mek te dir.10,34 Ame ri ka Bir le -
şik Dev let le ri’n de en çok sa tan 15 bit ki nin kan se rin
kla sik te da vi sin de uy gu la nan ilaç lar la bi li nen ve ya
şüp he li et ki le ri ni araş tır mak ama cıy la Ame ri ka
Mil li Kan ser Ens ti tü sü ta ra fın dan ya pı lan ça lış ma -
nın so nuç la rı 2004 yı lın da açık lan mış tır. Bu so nuç-
la ra gö re; bit ki sel pre pa rat la rın bir gru bu kan ser
ilaç la rı nın has ta da te da vi et ki si ni gös ter me si ni sağ-
la yan fer ment le rin, ve/ve ya ilaç la rı vü cut ta ta şı yan
kim ya sal ba zı mad de le rin fa a li yet güç le ri nin ni te -
li ği ni be lir gin ola rak de ğiş ti re rek esas ila cın et ki si -
ni azalt mak ta ve ya yok et mek te dir. Bun lar ara sın da
gar lic/Al li um sa ti vum (sa rım sak), gink go/ Gink go
bi lo ba (ja pon eri ği), ec hi na ce a/Ec hi ne ce a pur pu re a
(ko za lak bit ki si), gin seng/Pa nax gin seng, St John’s

woth/Hype ri cum per fo ra tum (sa rı kan ta ron) ve ka -
va/Pi per methy sti cum (bir cins bi ber) ön de ge len
bit ki ler dir.

Bit ki sel ürün le rin te da vi de kul la nı mı in san lı -
ğın var ol du ğu gün den gü nü mü ze dek sü re gel miş -
tir. Gü nü müz de şifa lı bit ki ler den el de edi len çok
sa yı da kim ya sal mad de mo dern ilaç la ra dö nüş tü -
rül mek te dir. Yir min ci yüz yı lın baş la rın da Ame ri ka
Bir le şik Dev let le ri’n de üre ti len bir çok ila cın kay-
na ğı nın bit ki sel ol ma sı bu ilaç la rın kon tro lü nü ge-
rek li ha le ge tir miş tir. 1938 yı lın da ya pı lan ge niş
çap lı bir araş tır ma nın so nu cu; bu ilaç la rın an cak
%22’si nin ka bul edi le bi lir öl çü ler de ol du ğu, %60’ı -
nın ise ke sin lik le ka bul edi le mez ol du ğu nu gös ter -
mek te dir.  Al man ya’ da oluş tu ru lan ko mis yo nun
1993’te açık la dı ğı so nuç la ra gö re ise araş tı rı lan 300
bit ki nin üç te iki si nin gü ven li ol du ğu be lir til mek -
te dir. Ame ri ka Bir le şik Dev let le ri’n de 1990’lar dan
iti ba ren 30’a ya kın ön de ge len tıp fa kül te si ve has-
ta ne ler de ta mam la yı cı ve al ter na tif tıp ça lış ma la rı
için mer kez ler ve ya bö lüm ler ku rul muş, ay rı ca
50’den faz la tıp fa kül te sin de ta mam la yı cı ve al ter -
na tif tıp ile il gi li ders ler ve kurs lar ve ril me ye baş-
lan mış tır.  Ül ke miz de ise ya sal boş luk lar ne de niy le
ne ya zık ki is te nil me yen so nuç la rın or ta ya çık ma sı
ka çı nıl maz ol mak ta dır.34 An cak 2003 yı lı so nun da
Sağ lık Ba kan lı ğı Kan ser le Sa vaş Da i re si Baş kan lı ğı
ta ra fın dan ku ru lan “Ulu sal Kan ser Da nış ma Ku ru -
lu Ta mam la yı cı ve Al ter na tif Tıp Alt Ku ru lu” bu
ko nu da ümit ver mek te dir. Has ta la rın al ter na tif tıb-
bın ya rar ve za rar la rı ko nu sun da bil gi len me is tek -
le ri; ça re siz has ta la ra yö ne lik gi de rek ar tan et kin
pa zar la ma yön tem le ri; al ter na tif te da vi le rin stan-
dart te da vi ile bir lik te ya da tek ba şı na kul la nıl dı -
ğın da olu şan yan et ki le rin sap tan ma sı; ba zı
al ter na tif ürün le rin ya rar la rı nın sap tan ma sı on ko -
lo ji nin al ter na tif tıp la il gi len me si nin ge rek li lik le ri
ola rak sı ra la na bi lir. Bu amaç la İstan bul Üni ver si te si
On ko lo ji Ens ti tü sü bün ye sin de ku ru lan “Al ter na -
tif ve Ta mam la yı cı Tıp Da nış ma Bi ri mi” has ta la rın
ay dın la tıl ma sı na yö ne lik hiz met ver mek te dir.  

Kan ser has ta la rı nın al ter na tif te da vi ler den
ya rar lan mak is te me le ri bi lim sel te da vi nin olum-
suz yön de et ki len me si, ak sa ma sı, ge cik me si, hat -
ta ya rım bı ra kıl ma sı gi bi is ten me yen so nuç la ra
ne den ola bi lir. Böy le bir du rum da ön ce lik le ge-
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rek si nim du yu lan güç lü ve et ki li has ta-he kim
iliş ki si dir. He ki min has ta sı na doğ ru me saj ver me
so rum lu lu ğu ol du ğu gi bi, has ta nın ça re siz li ği ni
an la ya bil me si ve has ta sı na des tek ol ma sı da etik
bir so rum lu luk tur. Bu ne den le ça re siz lik duy gu -
suy la yan lış yön le ne bi len has ta la rı uyar mak 
ve on la rın her za man yan la rın da ol du ğu nu his-
set tir mek he ki min be ce ri le ri ara sın da yer al ma lı -
dır.  

İkin ci adım, al ter na tif te da vi ola rak kul la nı lan
bit ki sel drog la rın kon tro lü nün ya sa la ra da yan dı rıl -
ma sı dır. Ay rı ca Ba tı dün ya sın da ol du ğu gi bi ül ke -
miz de de al ter na tif ve ta mam la yı cı tıp da nış ma
bi rim le ri nin sa yı sı nın üni ver si te bün ye sin de ar tı -
rıl ma sı, ha ta lı uy gu la ma lar so nu cun da has ta ka yıp -
la rı nın önü ne ge çil me sin de ya rar lı ola cak tır.  

SO NUÇ

Has ta-he kim iliş ki si nin etik il ke ler çer çe ve sin de
ku rul ma sı ile kan ser li has ta nın ta nı ve te da vi sü re -
ci ni da ha to le re edi le bi lir bir şekil de ya şa ma sı ola-
nak lı ola cak tır. Has ta ya en iyi ya ra rın sağ lan ma sın
da kat kı sı olan has ta mer kez li iliş ki nin ku rul ma sı
önün de ki en gel le rin gi de ril me sin de, he ki min üs tü -
ne dü şen so rum lu lu ğu ye ri ne ge ti re bil me sin de de
yi ne etik il ke le rin gö ze til me si ge rek li dir. Has ta lı -
ğın fark lı aşa ma la rın da ya şa nan so ru la rın etik bo-
yu tu na ba kıl dı ğın da has tay la sağ lık lı, doğ ru ve
ye rin de ku ru lan ile ti şi min so run la rın aşıl ma sın da
önem li bir ro le sa hip ol du ğu gö rül mek te dir.
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